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بازار انرژی

قیمت نفت از صعود بازماند
قیمت نفت پس از این که در ابتدای معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا، با 
افزایش گشوده شد، به دلیل نگرانی نسبت به دورنمای تقاضا برای سوخت در 
آمریکا، کاهش پیدا کرد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۲۲ سنت 
کاهش، به ۷۹ دلار و ۴۱ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا، با ۳۲ سنت کاهش، به ۷۵ دلار و ۴۳ سنت در هر بشکه 
رسید.به گفته لئون لی، تحلیلگر شرکت »سی ام سی مارکتس«، در حال حاضر 
عوامل مثبت زیادی برای قیمت نفت در بخش عرضه و تقاضا وجود دارد و هر 
چند، انتظار داریم وست تگزاس اینترمدیت نزدیک ۸۰ دلار در هر بشکه بهبود 
پیدا کند اما این به منزله بازار صعودی نیست زیرا مواضع پولی بانک‌های مرکزی 
جهانی، مانع ریسک پذیری است. با توجه به احتمال افزایش نرخ بهره آمریکا در 
ژوئیه، نگرانی‌ها نسبت به ضعیف شدن تقاضای آمریکا برای سوخت همچنان به 
قوت خود باقی مانده است.اقتصاددانان نگران هستند که  با وجود افزایش نرخ 
بهره، تورم آمریکا ممکن است به حد کافی سریع کاهش پیدا نکند. نظرسنجی 
رویترز نشان داد تورم مبنا که شامل هزینه‌های مواد غذایی و انرژی نیست، تا 
پایان امسال اندکی کاهش پیدا خواهد کرد یا حدود نرخ پنج درصد می‌ماند.

در بخش عرضه، وزارت انرژی روسیه اعلام کرد که روسیه صادرات نفت خود 
را در سه ماهه سوم به میزان ۲.۱ میلیون تن کاهش خواهد داد که مطابق با 
کاهش برنامه‌ریزی شده صادرات به میزان ۵۰۰ هزار بشکه در روز در اوت است.
بر اساس گزارش رویترز، عاملی که از قیمت‌ها حمایت کرد، آمار موسسه امریکن 
پترولیوم بود که نشان داد ذخایر نفت، بنزین و سوخت‌های دیگر آمریکا هفته 
گذشته کاهش پیدا کرده است. معامله‌گران منتظر انتشار آمار رسمی‌از سوی 
اداره اطلاعات انرژی آمریکا هستند که بعدازظهر روز چهارشنبه منتشر می‌شود.

صادرات نفت روسیه
 به پایین‌ترین رکورد ۶ ماهه رسید

صادرات نفت روسیه از طریق دریا در مدت چهار هفته گذشته، به پایین‌ترین 
رکورد شش ماهه نزول کرد که نشان می‌دهد روسیه بالاخره به وعده خود برای 
کاهش عرضه به بازارهای بین‌المللی عمل کرده است.به گزارش ایسنا، آمار رصد 
نفت‌کش‌ها که توسط بلومبرگ گردآوری شده است، نشان می‌دهد صادرات 
نفت روسیه در مدت چهار هفته منتهی به ۱۶ ژوئیه، به ۳.۱ میلیون بشکه در 
روز کاهش پیدا کرد و ۷۸۰ هزار بشکه در روز در مقایسه با اوج خود در مدت 

۲۸ روز منتهی به ۱۴ مه، کمتر بود. میزان صادرات همچنین ۲۷۰ هزار بشکه 
در روز کمتر از سطح صادرات فوریه است که مبنای دولت روسیه برای کاهش 
تولید به اجرا درآمده در مارس است.روسیه در ابتدا اعلام کرده بود که به تلافی 
تحریم‌ها و سقف قیمت غربی روی فروش نفت این کشور، تولید نفت را به میزان 
۵۰۰ هزار بشکه در روز کاهش خواهد داد اما متعاقب آن، صادرات این کشور 
به بازارهای خارجی افزایش یافت. اما پس از آن که کرملین اعلام کرد صادرات 
نفت را به میزان ۵۰۰ هزار بشکه در روز در اوت کاهش می‌دهد، این کاهش تازه 

اکنون مشاهده می‌شود. 
کاهش صادرات روسیه، مورد استقبال شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی 
عربستان سعودی قرار گرفت که از مسکو خواسته بود شفافیت بیشتری درباره 
صادرات نفت خود فراهم کند. اقدام به کاهش صادرات، در مناسب‌ترین لحظه 
ممکن برای مسکو و هنگامی‌روی داد که تعمیرات بهاره پالایشگاه‌های داخلی 
پایان یافت و تولید میعانات در افت فصلی تولید گاز طبیعی، کاهش پیدا کرد.از 
آنجا که خریداران چندانی در اروپا نمانده است، تاثیر صادرات کمتر، در ارسال 
محموله ‌ا به آسیا ملموس می‌شود که به پایین‌ترین حد خود از اواسط ژانویه 
نزول کرد. حجم کمتر صادرات، درآمد کرملین از مالیات صادرات را در این 

مدت، به پایین‌ترین میزان از آوریل رساند.

خرید گندم از کشاورزان در مرز 7 میلیون تن
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با اعام اینکه مبلغ خرید تضمینی 
گندم از کشاورزان کشور از مرزِ ۱۰۰ هزار میلیارد تومان عبور کرد،گفت: این 
مبلغ بابت خرید ۶ میلیون و ۸۷۸ هزار تن گندم به کشاورزان پرداخت شده 
و یا در دست پرداخت است.به گزارش ایسنا، سید سعید راد با تأکید بر اینکه 
تاکنون ۴۵۳ هزار کشاورز در سراسر کشور، گندم تولیدی خود را در قالب 
یک میلیون و ۲۴۳ هزار محموله به مراکز خرید این محصول تحویل داده‌اند، 
افزود: خرید تضمینی گندم در سال جاری نسبت به سال گذشته در همین 
مدت، از رشدی بیش از ۲۵ درصد برخوردار است.وی با اشاره به اینکه مبلغ 
گندم‌های خریداری شده از کشاورزان ۳۱ استان کشور تا صبح امروز، ۱۰۳ 
هزار و ۲۳۹ میلیارد تومان بوده است، اظهار کرد: بیش از ۵۳ درصد از این 
میزان به حساب گندمکاران واریز شده و پیگیریِ پرداخت مابقی مطالباتِ آنها 
نیز در جریان است.راد با بیان اینکه با توجه به میزان خرید گندم، ۶۰ درصد 
مبلغ پرداختی به کشاورزان سه استانِ خوزستان، فارس و گلستان پرداخت 
شده است، تصریح کرد: بعد از این سه استان، بیشترین مبلغ را کشاورزان 
استان‌های کرمان، خراسان رضوی، کرمانشاه، لرستان، تهران و اردبیل دریافت 
کرده‌اند.بنا بر اعلام شرکت بازرگانی دولتی ایران، وی با اشاره به اینکه بین ۷۵ 
تا ۱۰۰ درصد از مطالبات کشاورزان ۷ استان بابت تحویل گندم به حساب 
ایشان واریز شده است، اظهار کرد: به ترتیب، گندمکاران استان‌های کهگیلویه 
و بویراحمد، هرمزگان، خوزستان، قم، سیستان و بلوچستان، بوشهر و کرمان، 

بیشترین درصد دریافت مطالبات خود را داشته‌اند.

افتتاح ۱۴۰هزار مسکن نهضت ملی در کشور 
معاون مسکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اسامی‌از افتتاح ۱۴۰ هزار واحد 
مسکونی در قالب طرح نهضت ملی مسکن در کشور خبر داد.حمید رضا سهرابی 
در حاشیه بازدید از طرح‌های نهضت ملی مسکن در بابل افزود: ۱۴۰ هزار واحد 
مسکونی از آغاز طرح نهضت ملی مسکن تاکنون در کشور بهره برداری شده 
که از این تعداد ۱۳۵ هزار واحد مسکونی در روستاها و پنج هزار واحد مسکونی 
در شهرها بوده است.وی ادامه داد:بر اساس قانون جهش نهضت مسکن و برنامه 
ریزی‌های انجام گرفته از سوی بنیاد مسکن قرار شد سالانه ۲۰۰ هزار واحد 
مسکونی در شهرهای کوچک و ۲۰۰ هزار واحد در حوزه مسکن روستایی 
ساخته شود.سهرابی گفت: از زمان آغاز طرح نهضت ملی مسکن در بخش 
مسکن روستایی عملیات اجرایی بیش از ۳۱۰ هزار واحد و در بخش مسکن 
شهری نیز ۱۵۰ هزار واحد آغاز شده اندمعاون مسکن شهری بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی‌تصریح کرد: از ابتدای نهضت ملی مسکن تاکنون عملیات اجرایی 

بیش از ۴۵۰ هزار واحد مسکونی در سراسر کشور آغاز شده است.

قیمت برنج؛ جهش ۲۴۰ درصدی از شالیزار تا فروشگاه
برنج طارم و‌هاشمی‌از شالیکار کیلویی ۵۸ هزار و ۶۲۵ تومان خریداری می‌شود. 
در گیلان و مازندران قیمت آن به‌شکل عمده تا کیلویی ۱۰۰ هزار تومان افزایش 
پیدا می‌کند، اما وقتی به تهران می‌رسند قیمتشان تا ۲۰۰ هزار تومان هم بالا 
می‌رود.به گزارش فرارو، برنج طارم محلی و‌هاشمی‌به‌عنوان گران‌ترین نمونه بازار 
در مازندران توسط سازمان جهاد کشاورزی این استان از دست شالیکار کیلویی 
۵۸ هزار و ۶۲۵ تومان خریداری می‌شود، اما همین برنج پس از حذف شلتوک 
و فرآیند برنج‌کوبی در خود گیلان و مازندران به‌اسم برنج الک‌شده و دانه‌بلند تا 
کیلویی ۱۰۰ هزار تومان ارزش پیدا می‌کند و همین‌که پایش به تهران رسید، 
ممکن است تا کیلویی ۲۰۰ هزار تومان هم به‌فروش برسد.قیمت برنج‌هاشمی‌در 
مازندران و گیلان که یکی از گران‌ترین نمونه‌های برنج ایرانی محسوب می‌شود، 
به‌شکل عمده معمولا کیلویی ۷۰ تا ۸۵ هزار تومان است. مثلا یک عمده‌فروش 
در نوشهر مازندران قیمت برنج‌هاشمی‌کشت اول را کیلویی ۷۰ هزار تومان 
درنظرگرفته که تقریبا کف قیمت اعلام شده از سوی عمده‌فروش‌های شمال 
کشور است. یک نفر دیگر که ادعا می‌کند محصولش را مستقیم از دست شالیکار 
گرفته، قیمت برنج‌هاشمی‌را به‌شکل عمده کیلویی ۸۰ هزار تومان اعلام کرده 
و یک نفر دیگر برنج‌هاشمی‌محمودآباد را کیلویی ۸۵ هزار تومان می‌فروشد.
قیمت برنج‌هاشمی‌البته توسط برخی عمده‌فروش‌ها بیش از کیلویی ۸۵ هزار 
تومان اعلام می‌شود. مثلا یک نفر برنج‌هاشمی‌را به‌اسم نمونه دانه‌بلند و به‌شرط 
پخت کیلویی ۹۰ هزار تومان می‌فروشد و یک نفر دیگر برنج‌هاشمی‌را به‌اسم 
نمونه الک‌شده آستانه اشرفیه با قیمت کیلویی ۱۰۰ هزار تومان برای فروش 
گذاشته است. آن طرف ممکن است برنج نیم‌دانه‌هاشمی‌را کمتر از این حرف‌ها 

و حول‌وحوش کیلویی ۵۰ هزار تومان بفروشند.

رشد ۱۶ هزار واحدی شاخص بورس 
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۱۶ هزار و ۶۶۱ واحد 
افزایش، در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۶ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص 
هم‌وزن با ۹ ‌هزار و ۳۵۷ واحد افزایش به ۷۱۲ هزار و ۵۳۹ واحد و شاخص 
قیمت با پنج هزار و ۳۶۷ واحد رشد به ۴۰۸ هزار و ۷۰۸ واحد رسید.روز 
چهارشنبه در معاملات بورس تهران، بیش از هفت میلیارد و ۳۳۰ میلیون سهم، 
حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۵ هزار و ۱۸ میلیارد ریال معامله شد.شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار و ۴۴۴ واحد، نفت و 
گاز پتروشیمی‌تامین )تاپیکو( با یک هزار و ۱۷۶ واحد، کشتیرانی جمهوری 
اسلامی‌ایران )حکشتی( با یک هزار و ۱۴۷ واحد، بانک ملت )وبملت( با یک هزار 
و ۱۳ واحد، پتروشیمی‌پردیس )شپدیس( با ۹۰۹ واحد و پتروشیمی‌بوعلی سینا 
)بوعلی( با ۶۶۱ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل معدنی و 
صنعتی گل گهر )کگل( با ۳۶۴ واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( با ۱۹۰ واحد، 
بیمه آسیا )اسیا( با ۱۳۰ واحد و پتروشیمی‌جم )جم( با ۱۱۹ واحد تاثیر منفی 
بر شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، گروه مالی شهر )شهر(، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، بانک ملت )وبملت(، پالایش نفت تبریز )شبریز( و پالایش نفت تهران 
)شتران( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه شیمایی هم در معاملات 
روز چهارشنبه صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه ۶۷۲ 
میلیون و ۳۳۷ هزار برگه سهم به ارزش پنج هزار و ۷۱۴ میلیارد ریال دادوستد 
شد.شاخص فرابورس نیز در دیروز بیش از ۲۶۹ واحد افزایش داشت و به ۲۶ 
هزار و ۶۵۶ واحد رسید. در این بازار بیش از پنج میلیارد و ۶۹۶ میلیون برگه 

سهم و اوراق مالی داد و ستد شد.

تهران درآستانه برگزاری 
ششمین نمایشگاه بین‌المللی کاغذ

ششمین نمایشگاه بین‌المللی کاغذ، مقوا، کارتن، فرآورده‌های سلولزی و 
ماشین‌آلات وابسته با حضور و مشارکت ده‌ها شرکت داخلی و خارجی از ایران 
بوِیژه شرکت‌های دانش بنیان و استارتآپی و همچنین نمایندگانی ازکشورهای 
چین، هند و اندونزی برگزار می‌شود.به گزارش روابط عمومی‌و اطلاع‌رسانی 
ششمین نمایشگاه بین‌المللی کاغذ؛ این نمایشگاه از یکم تا چهارم مردادماه و در 
محل دائمی‌نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار خواهد شد.ششمین نمایشگاه 
بین‌المللی کاغذ، مقوا، کارتن، فرآورده‌های سلولزی و ماشین‌آلات وابسته؛ با 
حضور و مشارکت سازمان‌ها و نهادهای دولتی و همچنین ده‌ها شرکت خصوصی 
در سه حوزه اصلی )خودکفائی در تولید داخلی، صادرات و بازاریابی و ماشین 
آلات، صنایع و تجهیزات( برپا خواهد شد.در این نمایشگاه که نسبت به دوره 
گذشته 100درصد رشد نشان می‌دهد، شرکت‌ها و واحدهای تولیدی داخلی 
و خارجی گردهم آمده و ضمن ارائه آخرین فناوری‌های این حوزه، با یکدیگر 
به تبادل اطلاعات و بررسی همکاری‌های مشترک می‌پردازند.همچنین بخش 
ویژه ای نیز به شرکت‌های دانش بنیان و استارت تآپ‌ها اختصاص داده شده 
تا این شرکت‌های بتوانند نوین ترین خدمات و فعالیت‌های نوآورانه خود را در 
معرض دید مخاطبان قرار دهند.رضا امیدی رئیس ستاد برگزاری این نمایشگاه 
گفت: ششمین نمایشگاه بین‌المللی کاغذ، مقوا، کارتن، فرآورده‌های سلولزی 
و ماشین‌آلات وابسته با حمایت وزارت صنعت معدن و تجارت و انجمن‌ها و 
تعاونی‌های مرتبط برگزار می‌شود. گفتنی است ششمین نمایشگاه بین‌المللی 
کاغذ، مقوا، کارتن، فرآورده‌های سلولزی و ماشین‌آلات وابسته از یکم تا چهارم 
مردادماه هر روز از ساعت 8 تا 15 در محل دائمی‌نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران 

آماده بازدید علاقمندان است.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

رویداد

گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: چراغ سبزی که 
رویترز به نقل از یک مقام آمریکایی به دلار نشان داده در 
صورتی که ادامه دار باشد و سیگنال‌های بیشتری در مورد 
کاهش تنش منتشر شود می‌تواند کاهش دوباره دلار را 
رقم بزند .به گزارش مردم سالاری، بازار ارز روز چهارشنبه 
پس از تقویت قیمتها در روزپیش از آن به دلیل واکنش 
به سیگنال عراقی با ریزش قیمتها مواجه شد، بطوریکه 
قیمت دلار با افت حدود 300 تومانی در بازار دیروز از 
کانال 49 هزار تومان منصرف شد و تا میانه‌های کانال 
48 هزار تومان عقب نشست و همچنین ارز یورو نیز از 
کانال 55 هزار تومان برگشت و در میانه‌های کانال 54 
هزار تومان ایستاد. بازار ارز اگرچه روزگذشته به خبر رویترز 
مبنی بر موافقت آمریکا برای پرداخت پولهای ایران از سوی 
بانکهای عراق واکنش نشان داده و قیمتها در این بازار با 
افت قیمتها مواجه شده است اما وزیر برق در واکنش به 
خبر این خبرگزاری امریکایی تاکید کرد که وزارتخانه 
اش هیچ مجوز رسمی‌درباره اجازه عراق برای پرداخت 
بدهی‌های گازی به ایران دریافت نکرده است. هرچند گفته 
می‌شود که ایران همچنان برای استفاده از پول خود در 
بانک غیر عراقی هم فقط می‌تواند کالاهای غیر تحریمی‌با 
مجوز آمریکا تهیه کند، ولی همانطور که در گذشته آزادی 
سه میلیارد دلار نشانه ای از بهبود روند مذاکرات بوده است، 
ارایه چنین مجوزی از سمت ایالات متحده به عراق آن هم 
یک روز پس از سفر وزیر خارجه عمان به ایران می‌تواند 
به معنای پیشرفت در مذاکرات غیر رسمی‌باشد. بر اساس 
این گزارش، پس از سفر وزیر خارجه عمان به ایران در روز 
دوشنبه، رویترز در گزارشی در روز سه‌شنبه اعلام کرد که 
آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا طی معافیت ۱۲۰ روزه 
به عراق اجازه داده است تا پول برق ایران را به حساب بانک 
غیرعراقی واریز کند. اما روزگذشته خبرگزاری رسمی‌عراق 
)واع( به نقل از زیاد علی فاضل، وزیر برق کشورش خبری 
را منتشر کرد مبنی برآنکه موضوع اجازه امریکا به عراق 
برای پرداخت بدهی‌های عراق بابت خرید گاز از ایران به 
مدت 120 روز، تنها در رسانه‌ها منتشر شده و هیچ دستور 

رسمی‌به ما نرسیده است.
وزیر برق عراق در گفت و گو با خبرگزاری رسمی‌عراق ادامه 
داد: مبالغ بلوکه شده‌ای متعلق به طرف ایرانی وجود دارد 

و پرداخت آن یا به صورت نقدی و یا از طریق تهاتر با نفت 
است.وی اظهار داشت: در صورت موافقت امریکا با پرداخت 
این بدهی‌ها، می‌توان بخشی از این اموال را نقدی و بخشی 
دیگر را با تهاتر نفتی پرداخت کرد.گفتنی است با توجه به 
اظهارنظر وزیر عراقی پس از اعلام خبر رسمی‌خبرگزاری 
رویترز به نظر می‌رسد که عراق علاقه‌ای به پرداخت نقدی 
پول‌های بلوکه شده ایران با ارز دلار ندارد و گام در راه تهاتر 

مواد غذایی و دارو برمی‌دارد که همین موضوع بازار ارز را 
وارد یک بازی می‌کند.

پیش از این، خبرگزاری »رویترز« به نقل از یک مقام 
امریکایی خبر داد که امریکا به عراق اجازه پرداخت 
بدهی‌های خود بابت خرید سوخت از ایران »از طریق 
بانک‌های غیر عراقی« را داده است.بر اساس این گزارش 
»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه امریکا اسناد معافیت 120 

روزه‌ای را امضا کرده که به عراق اجازه می‌دهد بدهی‌های 
خود به ایران بابت فروش گاز را از طریق کشوری سوم و 
بانک‌های غیر عراقی پرداخت کند.این مقام امریکایی که 
نخواسته نامش فاش شود تأکید کرده که این اموال هرچند 
از عراق خارج می‌شود اما در حساب طرف سوم هم مشمول 
نظارت‌ها و تحریم‌های امریکایی است تا فقط برای کالاهای 

بشردوستانه هزینه شود.

مرکز پژوهش‌های اتاق ایران اخیرا خواسته که در صورت 
اصرار بر تشکیل وزارت بازرگانی به شش نکته کارشناسی 
مدنظر بخش خصوصی توجه شود که از جمله این 
پیشنهادات واگذاری اقدامات تصدی‌گری به اتاق‌ها و 
تشکل‌ها و عضویت و حق رای ثابت اتاق‌های سه‌گانه علاوه 

بر دیگر دستگاه‌ها، در ستاد تنظیم بازار است.
به گزارش ایسنا، وزارت صنعت، ‌معدن و تجارت در سال 
۱۳۹۰ با ادغام دو وزارتخانه صنایع و معادن و بازرگانی 
و در راستای کوچک سازی دولت تشکیل شد، ‌اما بعد 
از هشت سال مجلس شورای اسلامی‌سرانجام در جلسه 
علنی روز چهارشنبه سوم مهرماه سال گذشته با کلیات 
طرح تشکیل وزارت تجارت و خدمات بازرگانی موافقت 
کرد. البته در سال ۱۳۹۴ با گذشت چهار سال از ادغام این 
دو وزارتخانه، احیای مجدد وزارت بازرگانی بر سر زبان‌ها 
افتاد و فراز و نشیب‌هایی را طی کرد تا اینکه در نهایت در 
سال ۱۳۹۹ از دستور کار مجلس خارج شد.البته ماجرای 
تفکیک در دولت دوازدهم تمام نشد و در دولت جدید نیز 

مجلس پیگیر تفکیک وزارت صمت شد که روی استیضاح 
وزیر پیشین صمت هم اثر گذاشت. اواخر آبان‌ماه سال 
گذشته اعلام شد که موضوع تفکیک وزارت صمت منتفی 
شده است. اما دولت اواخر سال قبل تصمیم گرفت به 
شکل دیگری، یعنی از طریق ایجاد سازمان بازرگانی اهداف 
خود را دنبال کند که بهمن ماه سال قبل، کلیات تشکیل 

آن هم به تصویب دولت رسید. 
اما اواخر فروردین ماه امسال، نمایندگان مجلس با تقاضای 
فوریت بررسی لایحه ایجاد سازمان بازرگانی و تنظیم بازار 
مخالفت کردند و قرار شد که دوباره دولت لایحه تشکیل 
وزارت بازرگانی را به مجلس ارائه کند. در حال حاضر 
لایحه تشکیل وزارت بازرگانی در دولت تصویب شده و 
به نظر می‌رسد این بار تفکیک وزارت صمت جدی‌تر در 

حال پیشرفت است.
عمدتا مخالفان تشکیل وزارت یا سازمان بازرگانی نگران 
بی‌توجهی به تولید و رونق واردات در پی تفکیک وزارت 
صمت هستند. همچنین برخی از مخالفان این طرح به 

این دلیل استناد می‌کنند در اکثر کشورها سیاست‌گذاری 
برای تولید و تجارت یکپارچه است. در مقابل موافقان 
طرح می‌گویند در حال حاضر تجارت خارجی و همچنین 
وضعیت تنظیم بازار مورد توجه کافی نیست.به هر روی، 
روز یکشنبه نمایندگان مجلس شورای اسلامی‌بعد از 
استماع نظرات موافقان و مخالفان، کلیات لایحه دوفوریتی 
تشکیل وزارت بازرگانی را با ۱۲۹ رای موافق، ۱۰۱ رای 
مخالف و ۴ رای ممتنع از مجموع ۲۳۸ نماینده حاضر در 
مجلس تصویب کردند. در این جلسه موافقان، تشکیل این 
وزارت خانه را امری مهم و در راستای کنترل و تنظیم 
گری بازار بیان کردند و در مقابل مخالفان، تفکیک وزارت 
صمت و تشکیل وزرات بازرگانی را آدرس غلطی برای مهار 

تورم عنوان کردند.
در همین راستا، مرکز پژوهش‌های اتاق ایران اخیرا ضمن 
مخالفت با کلیات لایحه دولت برای ایجاد وزارت بازرگانی، 
خواسته که در صورت اصرار بر تشکیل وزارت بازرگانی به 
شش نکته کارشناسی مدنظر بخش خصوصی توجه شود.

اولین نکته پیشنهادی بخش خصوصی در رابطه با تشکیل 
وزارت بازرگانی این است که شرط موفقیت و کارایی این 
وزارتخانه و تحقق اهداف مترتب بر تشکیلات جدید، 
انسجام و هم‌گرابودن با زنجیره‌های تأمین و تولید است. 
البته تشکیلات جدید باید بستر و زیرساخت‌های بازرگانی 
مورد نیاز را برای تأمین و تولید فراهم سازد. به معنای 
دیگر، نقش وزارت بازرگانی، فقط به حلقه‌های بعد از تولید 
محدود نیست، بلکه نقش این وزارتخانه در پشتیبانی از 
فرآیندهای مترتب بر زنجیره تأمین و تولید، قبل از تولید 
تا عرضه کالا و خدمات در بازارهای داخلی و خارجی تداوم 

داشته و به‌صورت یک چرخه مدیریتی باید عمل کند.
اتاق ایران در ادامه با توجه به سابقه مشکلات وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در صدور مجوزهای مربوط به 
حوزه خدمات بازرگانی که حواشی آن به‌رغم تأیید و 
تصویب هیئت مقررات زدایی و بهبود محیط کسب‌وکار، 
کسب‌وکارهای یادشده را تحت‌الشعاع قرار داده، خواستار 

الحاق یک تبصره به لایحه شده است. 

بر اساس جدیدترین گزارش بانک مرکزی، ارزش صادرات 
و واردات ایران در سال گذشته نسبت به سال ۱۴۰۰ با 

وجود کاهش وزنی، بیشتر شده است.
بانک مرکزی گزارش گزیده آمارهای اقتصادی مربوط به 
اسفند ماه سال ۱۴۰۱ را منتشر کرد که حاوی جدیدترین 
اطلاعات و آمارهای اقتصادی در بخش‌های پولی و 
بانکی، تراز پرداخت‌ها و بازار سرمایه است. در بخش تراز 
پرداخت‌های این گزارش آمده است که بر اساس آمار 
بازرگانی خارجی گمرکی در سال گذشته ارزش صادرات 
و واردات گمرکی به ترتیب ۵۳.۲ و ۵۹.۷ میلیارد دلار بود 
که در مقایسه با سال قبل از آن به ترتیب ۹.۷ و ۱۲.۶ 
درصد افزایش را نشان می‌دهند.به عاوه ارزش هر تن 

کالای صادراتی و وارداتی نیز در این دوره به ترتیب ۱۰.۱ 
و ۲۴.۷ درصد افزایش یافته است. همچنین طی سال 
۱۴۰۱ وزن صادرات و واردات گمرکی به ترتیب ۱۲۲.۱ 
و ۳۷.۲ میلیون تن بود که نسبت به سال ۱۴۰۰ به ترتیب 

۰.۲ و ۹.۸ درصد کمتر شده است.
در ادامه این بخش از گزارش بانک مرکزی درباره موازنه 
پرداخت‌ها نیز آمده است که بر اساس برآوردهای مقدماتی 
در سال گذشته حساب جاری تراز پرداخت‌های خارجی 

کشور از مازاد ۱۴.۴ میلیارد دلار برخوردار بود که در 
مقایسه با سال قبل از آن ۲۹.۵ درصد افزایش را نشان 
می‌دهد.طی همین دوره مازاد حساب کالا با افزایش ۴۱.۸ 
درصدی به ۲۲.۵ میلیارد دلار و کسری حساب خدمات با 

افزایش ۲۴.۸درصدی به ۶.۷ میلیارد دلار رسید. 
افزایش قیمت‌های جهانی نفت و کالاهای اولیه مهمترین 
عوامل تاثیرگذار بر افزایش عملکرد صادرات و واردات کالا 
و رشد مبادلات تجاری و افزایش ترددهای فرامرزی کالا و 

مسافر مهمترین عوامل تاثیرگذار بر رشد صادرات و واردات 
خدمات طی این دوره بوده است.

در همین سال در پی افزایش مهاجرت اتباع افغانی به 
کشور پرداخت‌ها بابت جبران خدمات نیروی کار کارگران 
غیر مقیم افزایش یافت و بدین ترتیب کسری حساب 
درآمد نسبت به سال ۱۴۰۰، حدود ۱۱۲.۹ درصد افزایش 
پیدا کرد.طی سال ۱۴۰۱ حساب سرمایه نیز حدود ۱۴.۶ 
میلیارد دلار بدهکار شد که در مقایسه با سال قبل از آن 
۵۶.۵ درصد افزایش را نشان می‌دهد. پرداخت‌های حساب 
سرمایه و نیز افزایش خالص مطالبات اشخاص و نهادهای 
مقیم از دنیای خارج علت منفی شدن خالص حساب مالی 

و سرمایه است.

صدور مجوز برای آزادسازی پول‌های ایرانی از سوی عراقی‌ها رد شد

دلار در سردرگمی ‌بازی عراق

پیشنهادات بخش خصوصی برای تشکیل وزارت بازرگانی

از حضور بخش خصوصی در ستاد تنظیم بازار تا واگذاری اقدامات تصدی‌گری به تشکل‌ها

جزئیات تجارت خارجی ایران در سال ۱۴۰۱ اعلام شد

 دلار بیشتر با صادرات کمتر

بر اساس آخرین گزارش بانک مرکزی، بدهی‌های 
خارجی ایران در سال گذشته کاهش ۲۷.۶ درصدی 
نسبت به سال ۱۴۰۰ داشته است.به گزارش ایسنا، 
نشریه الکترونیکی گزیده آمارهای اقتصادی مربوط به 
اسفند ماه سال گذشته منتشر شد.بر اساس اطلاعات 
موجود در این نشریه که درباره اطلاعات و آمارهای 
اقتصادی و مروری بر تحولات در بخش‌های پولی و 

بانکی، تراز پرداخت‌ها و بازار سرمایه است. 
در بخش تراز پرداخت‌های این گزارش، آمده است 
که مانده بدهی‌های خارجی کشور در پایان اسفند ماه 
سال گذشته حدود ۶.۳ میلیارد دلار بود که در مقایسه 
با پایان اسفند ماه سال ۱۴۰۰ معادل ۲۷.۶ درصد 
کاهش را نشان می‌دهد.از این میزان بدهی ۲۸.۵ درصد 
)معادل ۱.۸ میلیارد دلار( به بدهی‌های کوتاه مدت و 
۷۱.۵ درصد )معادل۴.۵ میلیارد دلار( به بدهی‌های 
بلندمدت اختصاص داشته است. بدین ترتیب، در 
پایان اسفندماه ۱۴۰۱ نسبت به پایان اسفندماه 
۱۴۰۰ سهم بدهی‌های کوتاه مدت از کل بدهی‌های 
خارجی کشور سه درصد کمتر شده است. بر اساس 
جدیدترین گزارش بانک مرکزی از تحولات پولی و 
بانکی مربوط به اسفند ماه سال گذشته، رشد نقدینگی 

در پایان سال گذشته با کاهش هشت درصدی نسبت 
به سال ۱۴۰۰ مواجه شده است.به گزارش ایسنا، 
نشریه الکترونیکی گزیده آمارهای اقتصادی مربوط به 
اسفند ماه سال گذشته منتشر شد. بر اساس اطلاعات 
موجود در این نشریه که درباره اطلاعات و آمارهای 
اقتصادی و مروری بر تحولات در بخش‌های پولی و 
بانکی، تراز پرداخت‌ها و بازار سرمایه است. در ۱۲ ماهه 
سال گذشته با کاهش نقدینگی مواجه شده‌ایم اما پایه 
پولی در همین بازه زمانی افزایش یافته است.بررسی 
تحولات نقدینگی در اسفندماه سال گذشته نشان از 
تداوم روند کاهشی رشد این متغیر همچون ماه‌های 
گذشته بوده به گونه‌ای که رشد نقدینگی از ۳۹ درصد 
در پایان سال ۱۴۰۰ به ۳۱.۱ درصد در پایان سال 
گذشته کاهش یافت که نشان دهنده دستیابی نسبی 
به رشد نقدینگی هدف تعیین شده برای پارسال )۳۰ 

درصد( بوده است. 
به این ترتیب در پایان سال ۱۴۰۱ به واسطه اهتمام و 
تمرکز بانک مرکزی بر اجرای سیاست کنترل مقداری 
رشد ترازنامه بانک‌ها و افزایش نسبت سپرده قانونی 
بانک‌های خاطی، حجم نقدینگی به رقم ۶۳۳۷۶,۸ 

هزار میلیارد ریال رسید.

بررسی‌ها نشان می‌دهد که در بهار امسال در مجموع 
۱۳۷ هزار و ۱۸۸ میلیارد تومان درآمد مالیاتی اخذ 
شده است.بررسی آمار درآمدهای مالیاتی سال ۱۴۰۲ 
نشان می‌دهد که طی فصل بهار در مجموع ۱۳۷ هزار 
و ۱۸۸ میلیارد تومان درآمد مالیاتی کسب شده است. 
از این میزان ۸۰ هزار و ۶۲۶ میلیارد تومان مربوط به 
مالیات‌های مستقیم )سهم ۵۹ درصدی( و ۵۶ هزار 
و ۵۶۲ میلیارد تومان مربوط به مالیات بر کالاها و 

خدمات )۴۱ درصد( می‌شود.
به گزارش خبرنگار مهر، در بخش مالیات بر اشخاص 
حقوقی ۴۵ هزار و ۶۴۲ میلیارد تومان درآمد اخذ 
شده است که از این میزان ۴۱ هزار و ۶۰۹ میلیارد 
تومان مربوط به مالیات اشخاص حقوقی غیردولتی 
می‌شود.همچنین مالیات علی الحساب اشخاص 
حقوقی دولتی- وصولی ماهانه یک دوازدهم رقم به 
میزان ۳ هزار و ۱۹۳ میلیارد تومان بوده است.بررسی 
وضعیت مالیات بر ثروت نیز نشان می‌دهد که مجموع 
درآمدهای مالیاتی حاصل از مالیات بر ثروت کمتر از 
۱۰ درصد درآمدهای حاصل از مالیات‌های مستقیم و 
کمتر از ۶ درصد کل درآمدهای مالیاتی است.بر این 
اساس، ۷ هزار و ۷۹۱ میلیارد تومان نیز درآمد حاصل 

از مالیات بر ثروت بوده که ۳ هزار و ۸۵۸ میلیارد 
تومان از آن )۵۰ درصد( مربوط به مالیات بر نقل و 
انتقال سهام می‌شود.همچنین درآمد مالیاتی حاصل از 
مالیات بر واحدهای مسکونی گران‌قیمت )با احتساب 
عرصه و عیان( ۵ میلیارد ۸۹۰ میلیون و ۸۰۰ هزار 

تومان بوده است.
مالیات بر انواع خودروهای سواری و وانت دو کابین 
دارای شماره انتظامی‌شخصی گرانقیمت ۴۹۳ میلیارد 
و ۴۴۲ میلیون تومان بوده است.همچنین درآمد 
حاصل از مالیات بر واحدهای مسکونی خالی از سکنه 

یک میلیارد و ۴۹۰ میلیون تومان بوده است.
در بخش مالیات بر درآمدها نیز، ۶ هزار و ۱۸۸ میلیارد 
تومان از مالیات بر حقوق کارکنان بخش عمومی‌درآمد 
اخذ شده، همچنین مالیات بر حقوق کارکنان بخش 
خصوصی ۱۰ هزار و ۲۰۳ میلیارد تومان بوده است. در 
مجموع، درآمد حاصل از مالیات بر حقوق برابر با ۱۶ 
هزار و ۳۹۱ میلیارد تومان است که حدود ۱۲ درصد از 

کل درآمدهای مالیاتی را شامل می‌شود.
همچنین مالیات مشاغل ۹ هزار و ۵۲۶ میلیارد تومان 
و مالیات مستغلات یک هزار و ۲۳۴ میلیارد تومان 

ثبت شده است.
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